În urma unui set întreg de premise geopolitice, printre care este și problema malonestității diplomației ruse (care a exploatat din plin *factorul fanariot* și cel al *diplomației secrete*), negocierile s-au finalizat cu încheierea, la 16 (28) mai 1812 (în incinta *Hanului lui Manuc* din București), a Tratatului de pace ruso-turc².

Astfel, pe lângă factorii de ordin geopolitic, ce au marcat negocierile ruso-otomane, au existat și anumite condiții interne ce au influențat, direct sau indirect, semnarea păcii.

⁴ Vezi recenzia celor trei romane de Mihai Stepan Cazazian (2018) <https://www.araratonline.com/recenzie-trei-romane-cu-manuc%EF%BB%BF-bey/> (accesat la 30.12.2021)

controversate¹. În cele ce urmează, vom evidenția doar unele laturi ale activității diplomatice a lui Manuc Bey legate de semnarea Tratatului de pace ruso-turc de la 16/28 mai 1812, în contextul traficului de influență.

În ajunul declanșării Războiului ruso-turc din 1806-1812 Constantin Ypsilanti l-a implicat pe Manuc în afacerile politice și l-a susținut în demersurile sale nemijlocit la Petersburg, caracterizându-l drept „o persoană utilă pentru interesele

et donnera toujours d'inquiétude à l'Autriche et à la Turquie, deux puissances qui dans ces circonstances devraient être étroitement liées avec la Russie.”). *Infra VPR.*

³ Mser Mserian, *Istoria vieții lui Manuc Bey Mirzaianț*, pp. 148-149. De fapt, schimbul actelor de ratificare s-a produs la 2(14) iulie 1812, la București.

militare editate la Moscova¹. Astfel, Manuc Bey (fiul lui Mardiros Mirzaian (sau Mirzaian) și al Mamilei Hamum Oglu) în 1808, în timpul ascensiunii protectorului său Mustafa Paşa Bayraktar, a devenit dragoman al Porții; după înfrângerea lui Bayraktar a fugit la București, unde a stat din 1809 până la sfârșitul războiului; iar în timpul negocierilor de pace a fost un important intermediar între ruși și turci.

Într-un document scris din Pera în timpul reținerii sale în Turcia, la 20 aprilie 1807, consulul rus Luka Kiriko confirma că Manuc Bey era „un confident al consulatului imperial de la București și mai ales în vremurile tulburi pe timpul lui Mustafa Bayraktar și Pazvantoglu”.³

Ministrul rus de Externe transmitea, la 4 (16) februarie 1812, lui Kutuzov doleanțele expuse de împăratul Alexandru I ca Manuc Bey să fie antrenat *de unul singur* în negocierile secrete cu Galib Efendi, „omitându-i pe toți grecii”, chiar și „pe persoana cunoscută” (în asemenea mod, era cifrat D.

M. sur nos frontières. (...) La paix avec la Turquie est donc le premier pas qu’on doit faire pour s’assurer les succès dans une guerre contre la France.”). Raportul a fost citit de Alexandru I la 22 ianuarie (3 februarie) 1812.

⁶ Stefania Costache, *From Ruscuk to Bessarabia: Manuk Bey and the career of an Ottoman-Russian Middleman at the beginning of the 19th century*, în *Tarih ve*

Incontestabil, Manuc a jucat un rol diplomatic important în relațiile dintre Imperiul Otoman și Rusia și în stabilirea relațiilor dintre Bayraktar și ruși, în special în timpul încetării focului.

Se dovedește de la sine că inima lui era plină de răutate.” Există ipoteza ca el să fi urmărit, nu atât uciderea lui Ramiz pașa, cât mai cu seamă pe cea a lui Manuc Bey².

Exact după un an de la semnarea Păcii de la București, A. Italinsky îi scrie din Constantinopol ministrului de Externe N.P. Rumeanțev, la 16 (28 mai) 1813, că: „Este necesar să se reglementeze problema lui Manuc Bey, care s-a retras în Transilvania și vrea să se stabilească în Basarabia. Acest caz este deosebit de dificil, având în vedere faptul că Manuc s-a prezentat constant ca supus turc și a aruncat masca doar în ultima extremă.

164.

² Mser Mserian, *Istoria vieții lui Manuc Bey Mirzaianț*, trad. din limba armeană H. Dj. Siruni, București, Ararat, 2012, p. 162.

un supus rus, cerând pentru el privilegiile stabilite de *articolul V* din tratat”¹.

Karl Nesselrode i-a comunicat lui A. Italinsky, la 13 (25) iulie 1813, cum că Manuc Bey și-a exprimat dorința de a se stabili în Rusia cu familia și averea sa. Suveranul l-a primit în rândul supușilor săi și a poruncit să i se acorde toată asistența posibilă pentru a-și pune în ordine treburile din Moldova și Țara Românească, pentru ca el să poată să beneficieze de drepturile acordate *emigranților* prin Tratatul de la București².